DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  21Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

de Ref. Especializada - Presidente Vargas, no período de 01 de
Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao
período aquisitivo de 16 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro
de 2017, , concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1561/
25.10.2017, publicada no DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1662  DE  01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: JOILEY NAZARE
QUEIROZ DA SILVA, Id. Funcional nº 57234568 / 1, ocupante
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Hospital Regional
- Salinopolis, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 30 de
Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 03 de
Janeiro de 2015 a 02 de Janeiro de 2016, , concedidas através
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 244449

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 778 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
010/2017 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta,
para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela
Portaria nº 0379, de 26 de maio de 2016, publicada no D.O.E
33.390, de 07 de junho de 2017, com fundamentação legal no
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE OUTUBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244214
PORTARIA Nº 776 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
09/2017 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta,
para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela
Portaria nº 0379, de 26 de maio de 2016, publicada no D.O.E
33.390, de 07 de junho de 2017, com fundamentação legal no
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE OUTUBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244206
CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 85/SESPA/2016
PROCESSO Nº: 499743/2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO à manifestação apresentada pela empresa F.
CARDOSO & CIA LTDA às fl s. 786/801 nos autos, uma vez que o
item sofreu alteração de valor.
CONSIDERANDO que o referido item foi homologado ao valor
de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) conforme Termo de
Homologação, às fl s. 758 e 759 dos autos.
CONSIDERANDO  que há necessidade de ser aberta Ata
Complementar para convocação dos licitantes remanecentes ou
cancelamento do item .

RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO do item 08, do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 85/SESPA/2016.
Em, 01/11/2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244173
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 076/SESPA/2016
OBJETO: Trata o presente processo de PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 076/SESPA/2017, Aquisição de Material de Consumo
(INSETICIDA PIRETRÓIDE, FORMULAÇÃO LÍQUIDA AEROSSOL
COM 0,5% DE PERMETRINA), para atender às necessidades
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por
Vetores/DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA
- EPP, CNPJ: 72.548.852/0001-29, foi a vencedora do item
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$-
1.670.760,00 (Um milhão, seiscentos e setenta mil, setecentos
e sessenta reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/SESPA/2017:
R$-1.670.760,00 (Um milhão, seiscentos e setenta mil,
setecentos e sessenta reais).
Belém (PA), 01/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 244200
PORTARIA Nº 775, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
09/2017 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta,
para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela
Portaria nº 0379, de 26 de maio de 2016, publicada no D.O.E
33.390, de 07 de junho de 2017, com fundamentação legal no
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE OUTUBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244204
PORTARIA Nº 777 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
08/2017 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta,
para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela
Portaria nº 0379, de 26 de maio de 2016, publicada no D.O.E
33.390, de 07 de junho de 2017, com fundamentação legal no
art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE OUTUBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 244207

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 255
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município

de Pau’Darco, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00698/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772
Federal
Contratado: Odineide da Silva Sousa - CPF. Nº 250.814.974-87
Endereço: Avenida Presidente Castelo Branco, n° 466 – Bairro:
Setor Bela Vista – Redenção - PA
CEP: 68.553-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 244323

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 386 DE 19/09/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011,
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 386 de 19/09/2017, publicada no D.O.
E nº 33.462 de 20/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 01 a 06/10/2017.
Leia-se: Período de viagem: 05 a 07/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 244118

DIÁRIA
.

Portaria Nº 423 de 01/11/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL EM “NOVAS ABORDAGENS NA ANÁLISE
DE RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS EM ALIMENTOS, ÁGUA
E MEIO AMBIENTE” A SER REALIZADO NO PERÍODO DE
06/11 A 10/11/2017, NO INCQS/FIOCRUZ/RJ.
Período da viagem: 05/11 a 11/11/2017
Quantidade:  6 e 1/2 (Seis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Rio de Janeiro-RJ.
Servidor: Nailda Gomes Pantoja/ Mat. 57191062-1 /
Farmacêutico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 244079

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO ERRATA
              O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada
no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Errata da Portaria nº 386 de 19/09/2017,
publicada no D.O. E nº 33.469 de 29/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 244111

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Premio n°616 de 12.09.17,
publicada no D.O.E N° 33.460, do dia 18.09.17, que concedeu